Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

Nº 011/2023 DRG/SLT/IFSP, de 19 de maio de 2023
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNO DO IFSP CAMPUS SALTO COM INÍCIO EM

25 DE MAIO DE 2023.

A Diretoria Geral do Câmpus Salto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de

suas atribuições, e fundamentada na Resolução nº 80/2016, de 06 de setembro de 2016, faz saber que, por meio da Coordenadoria de Apoio

ao Ensino, estão abertas as inscrições para a participação no processo seletivo para os  cursos de aperfeiçoamento interno do IFSP Câmpus

Salto para alunos regularmente matriculados neste Câmpus, conforme os critérios abaixo.

Ementa: Desenvolvimento de conhecimentos básicos da língua portuguesa escrita por meio do estudo das formas gramaticais, vocabulário e

textos específicos da área de sociologia.

A presente proposta de curso se justifica em virtude da importância que o aprendizado da prática da leitura e argumentação

com base nos temas mais frequentes nos exames vestibulares tem para a os alunos secundaristas, sobretudo para aqueles na etapa final do

curso de ensino médio, que pretendem ingressar no ensino superior. A proposta do curso é importante para gerar um diferencial em termos

de rendimento no vestibular, na medida em que a realização das aulas e oficinas tem nos textos de sociologia a fonte principal para a

construção do conhecimento no processo de ensino-aprendizagem, que é pré-condição e suporte decisivo para o trabalho desenvolvido

posteriormente pelo aluno na produção textual. Sendo assim, o curso possui ampla justificativa para a sua execução, ao privilegiar

competências como a formulação, a negociação e a defesa de ideias e pontos de vista.

1. DOS OBJETIVOS

1.1.    Ofertar um curso de atualização de saberes, habilidades e competências aos interessados em pleitear vaga na universidade mediante a

prática argumentativa baseada na leitura de textos de sociologia aplicados no nível escolar de ensino médio;

1.2.    Realização de oficinas, em que os alunos poderão debater e sistematizar ideias a partir das temáticas que aparecem com maior

frequência no exame do ENEM e de outros vestibulares. Com isso, procura-se nos textos sociológicos subsídios para dotar os alunos de

uma compreensão articulada da realidade por meio da confrontação de diversos pontos de vista sobre o mesmo tema.

2. DO CURSO E VAGAS OFERTADAS

2.1.    Pelo presente edital são oferecidos os Cursos de Aperfeiçoamento Interno listados na Tabela 1:

Tabela 1: Curso e número de vagas

CURSO PROFESSOR
QTDE
DE
VAGAS

INICIO
DO
CURSO

FIM DO
CURSO

DIAS E
HORÁRIO
DAS
AULAS

PRÉ-
REQUISITO

Oficina de

prática

argumentativa

para o Enem:

contribuições

temáticas da

sociologia

Carlos

Henrique

Menezes

Garcia

20 vagas 25/05/2023 26/10/2023

Quinta-feira

das

20:20hrs as

22:00hrs

Comunidade

interna do Campus

Salto,

 regularmente

matriculado nos

3º anos dos

médios

integrados;

3. DO LOCAL

3.1.    As atividades serão desenvolvidas por meio remoto.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1.    Atender aos pré-requisitos estabelecidos na Tabela 1 deste edital;

4.2.    Seleção por ordem de chegada a partir do horário de início das inscrições;

4.3.    Inscrever-se exclusivamente no link abaixo, das 13h00 de terça-feira, 23 de maio de 2023 até às 18h00 de quarta-feira, 24 de
maio de 2023.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdMQimXQfnAazpT42BycAG5CekiPs1J7-i_VoztSLiA8qAzWg/viewform?usp=sf_link

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO

5.1.    Continuado ao longo das aulas e tem como foco principal o acompanhamento da evolução individual dos alunos, notadamente em

três aspectos;

5.1.1.  Capacidade de articulação entre conceitos sociológicos, opiniões e fatos;

5.1.2.   Frequência e comprometimento na participação nas discussões e debates;

5.1.3.   Exposição da tese e da argumentação a partir da organização crítica das ideias.

6. MATERIAL DIDÁTICO

6.1.    O material didático será destinado pelo próprio professor.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1.    Os casos omissos serão tratados pela Direção Geral do Campus Salto.

Salto, 19 de maio de 2023

(assinado eletronicamente)

Edilson Aparecido Bueno

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SALTO

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/05/2023 10:02:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

551890

e9968fd201

Av. dos Três Poderes, 375, Residencial Central Parque, SALTO / SP, CEP 13325-047